
Fono~ 
.ITA:UTTU A:ALI 

f'.~'$t?e"AA 

,,...~'!{'(,,.,. 

m.t~cY;.;',W:'i ~ ".t w~-'"~ ,•~;'°!~"f::"~<1«,~-~~ 
"""'"i:"·t-" EU:flO 'PE'l 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER L'ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITÀ ALBERGHIERA 
- FORMIA (L T) - IT AL Y 

CF. 81003890597 Via Gianola s.n .c. - W 0771 -725151 - Fax 0771-720150 - Convitto 0771-722125 Distretto n. 49 
Membre de I' Association Européenne des Eco I es d 'Hòtellerie et de Tourisme - Member of rhe Association of European Hotel and To11ris111 Sc/100/s 

• • • •· URL: http://www.albergbieroformia.it - E-mail: LIEFJO fOOOPtììllS...I!iWJQ[JllJI 

...... ja/ 1974-75 

(PEC) .LJ'l(J·llJJO(lQP]i'&~CJS.:'.nu.!ZIQNllAI 
E-mail: didattica@alberghieroformiajt (didattica-alunni) 

E-mail: insegnanti@alberghieroformia.it- (Insegnanti) 
E-mail: direttoreservizi@albcrghicroformiait (Direttore dei Servizi Amministrativi) 

E-mail: dirigcntcscolastico@albcrghieroformia.,ìt- (Dirigente Scolastico) 
Codici: scuola LTRHO lOOOP - Cod. serale L TRHOI 0504 - Convitto LTYC02000Q 

'"'""""""""""""""'-'''"""""'"'-·---~~~-~ ... ,.,._._.,.,,.,_..,,..,,, _______ , 

Prnr.n. '15Do't ! ~ 5 /IV.5deI~f3 al sito web 
Ali' albo on line 

DECRETO DI AFFIDAMENTO 

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale "Per lascuo/a, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. 
Avviso Prot AOODGEFlD/3504 del 31 marzo 2017 "Potenziamento della Cittadinanza europec11: Asse l - Istruzione -
Fo11do Sociale Europeo (FSE). Obiettivò Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi . . Azione 
10.2.2Aztonidi integrazione e potenziamento delle areediSciplfnari cli base3!J04 del 31/03/20. 1.•7 ~ FSE· Potenzimne·n· to 
della Cittadinanza europea -10.2.3C - Mobilità transnazionale"" progett'D 10.2,3C-FSHP0N·LA-W18~2Z EUROPA ON TliE 
MOVE - Decreto di .affidamento "Viaggio a Malta" ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
ai sensi dell'art. 44 e 45 del D.1129/2018 

CUP: J87117000580007 - RUP: Monica Piantadosi - CIG: Z2E299ADF2 

VISTO 

VISTI 
VISTA 

VISTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il regolamento concernente le "istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche" Decreto Interministeriale 129 /2018, con particolare riferimento all'articolo 
44 e 45; 
il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e il D.P,R. 8 marzo 1999, n.275; 
la nota prot.n. AOODGEFID/23608 del 23/07 /2018 del MIUR - Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e 
per l'innovazione digitale - Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso Prot. 
AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 "Potenziamento della Cittadinanza europea", Asse I -
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base, Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.38 e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: 
Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 
linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), anche a 
potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.38 - Potenziamento linguistico 
e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 
il Progetto all'uopo predisposto, articolato nei seguenti progetti: "CASA EUROPA"- POTENZIAMO 
L'EUROPA - EUROPA ON THE MOVE, approvato: dal Collegio dei Docenti con delibera prot. 
6016/ Al 9 del 07 /10/17 e dal Consiglio d'Istituto con delibera prot. 1926/ Al 9 del 29 /03/2017; 



Fo no:g 
fTA UTTU RRLI 

E UA:O P E1 
; *' () { 'fnfi ;"-~'? ~ 

>AfH!'I 

.x: Pih;-i·xF; s <--~ ! 

VISTO la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all'Autorità di Gestione del Piano 
"de quo" in data 15/06/2017. e l'inoltro del progetto/candidatura n.998777, generata dal sistema 
GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico; 

CONSIDERATO che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l' istruzione e 
per l'innovazione digitale - Ufficio IV: 

VISTA 

con nota prot. AOODGEFID/23124 del 12/07 /2018 ha autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE 
per la Regione Lazio; 
con nota prot. n. AOODGEFID/23608 del 23/07 /2018, ha comunicato a questa Istituzione 
Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell'impegno di spesa, attuando la sottoazione 
10.2.2A-3B-3C definita dal seguente codice progetto: 10.2.3C-FSEPON-LA-2018-22 EUROPA ON 
TllE MOVE 

la legge 15/03/1997 nr. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, nr 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubblica" e ss. mm.ii.; VISTO il Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015"; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

VISTO 
VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.1.129/2018; 
Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 
il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04.03.2009 n.15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
la circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali 
pubblicata sulla G.U. n.117 del 22/05/2009; 
la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 
l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 concernente la nomina del responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

RITENUTO 

VISTO 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, nelle Linee guida n. 3; 
che la dott.ssa Monica Piantadosi, DS dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all'incarico in questione; 
l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

VISTO 

VISTE 

VISTO 

RILEVATA 

VISTO 

VISTO 

norma; 
il testo del Programma Operativo Nazionale - FSE - 2014 IT 05 M 20 001 "Per la Scuola competenze 
e ambienti per l'apprendimento" relativo al Fondo Sociale Europeo - Programmazione 2014-2020. 
le Linee Guida e Norme Edizione 2014 VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni 
generali sui Fondi Strutturali e di investimento europei e n. 1304/20013 relativo al FSE 
il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione Europea del 07 /01/2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d 'investimento 
europei; 
l'esigenza di affidare l'organizzazione del soggiorno all'estero per gli alunni e i docenti 
accompagnatori, per la realizzazione dell'attività prevista e approvata nel Progetto in oggetto, per 
un importo stimato di 33.306,00 comprensivi di iva e tasse; 
11 Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.S6, recante "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. SO" ("Codice dei contratti pubblici"); 
in particolare l'art. 32, comma 2, lett. A) del D.Lgs. S0/2016VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. SO, in merito alle linee guida dell'ANAC; 

) 

;/ 



~fft-o~.~ -J UJt~ 

i.·· ~-·:tt~~; ~··. :~: """ L 

VISTE 

VISTO 

FOnD~ 
f TAUTTUARLm 

EU:AO PE::I 
-f''!<L'. r L ~ .. 

~''>.»>""~"='*'''•''"'h"- ·;.; •. · ··•••· »·•~-~-·~,,--·······-· 

~~,0.IH 

:.-; r T;z) (F \~ 

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», nonché quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 
2016; 
l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura di affidamento diretto per 
l'acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell'art. 36, comma 2, letta) del D.lgs. n. SO del 2016 e 
ss.mm.ii. e secondo l'art. 44 e 45 del D.!. 129/2018 e secondo il Regolamento dell'attività negoziale 
di questo Istituto; 

VERIFICATA la possibilità di selezionare per l'area formativa un fornitore mediante procedura di evidenza pubblica 
di beni e servizi (Manuale PON "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate 
dai FSE 2014-2020) mediante contratto di appalto (D.Lgs 50/2016 ess.mm.ii.) a tour operator o 
agenzie di viaggi 

RITENUTO di dover valutare più preventivi e più ditte e che pertanto questo Istituto ha effettuato una Indagine 
di Mercato come da verbale con protocollo 7413/IV.5 del 07 /09/2019 

VISTO li Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante "Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. SO" ("Codice dei contratti pubblici"); 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) come da verbale n. 7397 del 
06/07 /2019; 

VISTA la determina a contrarre prot. 7395/IV.5 del 06/09/2019 
CONSIDERATO il verbale sottoscritto dal RUP dal quale si evincono le scelte e le motivazioni effettuate per 

l'affidamento 

DECRETA 

Art. 1 affidamento 
l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A e del D.!. 129/2018 art. 44 e 45 e considerato il Regolamento 
Negoziale di Istituto, del servizio di viaggio, vitto, alloggio e corso di formazione come predisposto nel Capitolato 
Tecnico/Capitolato d'oneri e nel disciplinare, prot. 7382/IV.5 del 06/09/2019 all'Operatore Economico: 

Viaggio & Apprendo S.R.L. - P.Iva: 06553310969 

Art. 2 Criterio di scelta del contraente 
Il criterio di scelta del contraente per l'aggiudicazione del servizio è quello dell'affidamento diretto da parte del RUP 

al preventivo che è stato maggiormente in linea con quanto richiesto nel capitolato tecnico. 



iU\rO:-~~ ffJ-"''°1f:.t>~ 

'/ .:t~ . i' i 

Fono~ 
A~1U 

EUAOPE:a 
~:{;~ 

Ml1lH 

'Jt C.:}' -~ ~' ~ ''f' ++'V<::,~\ 

Art. 3 Importo e pagamenti 

L'importo dell'affidamento per la realizzazione della fornitura è di€ 30.530,00 prezzo incluso iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge. 

L'appalto è finanziato con Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, 
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 
2017 "Potenziamento della Cittadinanza europea", Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 3504 del 31/03 /2017 - FSE - Potenziamento 
della Cittadinanza europea - 10.2.3C - Mobilità transnazionale - progetto 10.2.3C-FSEPON-LA-2018-22 
EUROPA ON THE MOVE 

Art. 4 Tempi di realizzazione 

Il viaggio dovrà terminare entro il giorno 21 novembre 2019. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

4 

;7 


